Cæterū quod Fridericus in epiftola ad Illuſtrissimum Generalem ſubditos ſuos commemoret fame enectos, ex eo facilē credideris, quod illo tempore ſcapha filiginis 40. florenis vendita fit.

## C A P U T XVI.

### Bonaventura Schalck, Abbas XVI.

#### §. I.

#### *Breve, ſed utiliſſimum Bonaventuræ regimen.*

Fuit, qui fuit; non fuit, qui fuit. Oedipe dic, quid id est! ut facilior tibi accidat ſolutio, quæ de Bonaventura dicemus, attentus lege. Vix magnam Fridericus eſlavit animam, altero mox die (trigesima prima Auguſti erat) Capitulares convenerunt in unum, & unanimis viā Inspirationis Divinæ in Abbatem elegerunt Bonaventuram, tum Subpriorē ſimul & exteriorum Proviſorem. Nec mirari quispiam debet hanc electionis methodum; ut enim loquitur Instrumentum: *singularis in Bonaventura eminebat discretio, providentia, & in spiritualibus circumſpectio, ac Regularium traditionum notitia.* Veldkirchii natus, adhuc minorenſis Roggenburgum delatus, & liberalibus disciplinis apprimè excultus, Canoniconum numero adnumerari meruit. Multā Juris prudentiā clarus, Friderici in laboribus & maxiſi momenti negotiis comes, atque ad Comitia Ratiſbonenſia Socius, digniſſimus eſt effectus, qui magnus magno ſuccederet, tenax adeo Jurium defensor, ut citius clavum Herculi extorqueres, quam vel minimum à Bonaventura, quod leviter Jura ſauciaret. Unde cū primo post electionem die per litteras Supremus Marchionatū Burgoviensis Præfectus peteret, ut statuta eligen- do Abbati dies inſinuaretur, quatenus titulo Advocatæ præſens interelle poffet, aut faltem, ſi per temporum injurias minus hoc liceret, priori faltem obſervantiæ nihil derogaretur, pauciſſimiſ responderi voluit Bonaventura: *de Abbatे jam proviſum eſſe Roggenburgo, & curam Burgovii prorsus fuīſe ſuper xacaneam.* Irritatus hoc reſponſo, & maximè, quod ne quidem Elekti nomen fuiffet expressum Præfectus, ſecundas expedit litteras, quibus Electionis ſeriem edoceri poſtulat, a dito, primam obſervantiam de Protectoris præſentia eō potiſſimum collimare, ut Conservatoris memoria nunquam ſenesceret. Verū emphaticè Bonaventura reponuit, ejusmodi prætentio neque ſub titulo Advocatæ, neque Obſervantiæ cujusdam habere locum, ubi Jura minimè dubia pro liberrima elektorū voce clamarent.

Post hæc Oeconomicam Bonaventuræ diligentiam ad ſudorem uſque defatigavit elocata à Joanne Ermann ad Cameram Gynzburgensem pecunia, cui nescio quæ de- Tom. VI. Collect. Monast. G g mum

mum fata in causa fuerint, ut rarissimè, nec nisi obstetricante ultimo Præfatum conatus, annum censum debitum solveret: ea tunc fluebant tempora, ut vel Cræsus teruncio posuisset pretium. Urgebant Officiales Burgovienses solutionem 15. florenorum pro Conservatorio, altum filebant centum Roggenburgo annuatim solvendos, cuiuscem excolantes, Camelum verò glutientes. Ut suo satisficeret juri, calamos acut Bonaventura, datis ad Serenissimum Archiducem litteris, ut saltē triennales impetraret census, quo casu promptum fese offert, reliquos omnes ab anno 1132. usque ad annum 1654. restantes gratis remittere. Et tamen plus impetrare non valuit, quam ducentos florenos, causâ dehinc Abbatii Wilthinensi & Joanni de Greützing agnato suo & Serenissimi Confiliario operose commendata. Pro misera peculii fortem!

Novum offendit lapidem Bonaventuræ supposuit Jacobus à S. Vincentio, supremus rei venatoria Præfetus. Volebat Abbas Jure venandi, quod Prædecessoribus suis gratiōe concessum, nec unquam revocatum, sed solis temporum injuriis & iterato bellorum turbine quieverat, denuo in magnum Cœnobii sui emolumētum uti, atque in hunc finem supplicem libellum ad Serenissimum Archiducem direxit. Quoniam verò à tacitis cuniculis & siniſtris machinationibus Jacobi à S. Vincentio sibi haud vanè metuebat, Abbatem Wilthinensem fraternè interpellavit, velit constituere Argum, qui gressus Jacobi observaret. Non supervacanea hæc cura fuit; cùm enim supremus hic rei venatoria Præfetus primò Bonaventuram requireret, ut scripto designaret loca pro jure venandi, postea verò Roggenburgi oretensis cum Abbatे tractaret, eas posuit conditiones, quas sola dictavit iniquitas. 1. limites venationis summoperè coarctavit. 2. ardearum venationi cautum voluit, præcipiendo, ne fagi cædantur, aut vendantur. 3. Canes venaticos in Monasterio nutriti, sibi autem cum suis quocunque venationis tempore pro majori commoditate habitationem Roggenburgi esse voluit. Hæc eadem puncta jam Friderico Abbatii proposita fuerant, unde promptius etiam respondit Bonaventura, afferens, conditioni primæ possessionem à tempore immemoriali obstat: alteram ex eo ruere, quod Roggenburgum doleat vel super unius fagi venditione: tertiam repugnare Instrumento Conservatoris, in quo disertè à canum & hominum onere cautum esset Monasterio; nihilominus paratum se offerebat ad hospitalitatis jura nunquam negligenda. Indignatus huic triplici exceptioni Præfetus, & resolutionem à Serenissimo expectandam reponens, discessit, ejus autem servi passim & ubique divulgabant, omnem omnino venationem Roggenburgo interdictam. An causam Oeniponti evicerit, ignoramus; illud solummodo constat, quod, cùm anno 1659. denuo pro jure hoc Ferdinando Carolo Archiduci supplex fuisset, per venatorem illi insinuatum fuit, ex Concessione Serenissimi venationem in districtu & locis designatis continuari posse.

Quod telonea concernit, vigilissimum hac in parte Canonia nostra habuit Bonaventuram. Siquidem anno 1660, primo Cameram aulicam Oenipontanam, dein Officiales Gynzburgenses convenit, ne immunitas à teloneo inter novas exactiones emoriatur, quam velut certam supposuit Abbas quod ad illas res, quæ vel ex Würtembergia, vel ex civitate Ulmensi pro communi mensa Abbatis & Conventū Roggenburgum advehebantur. Quo auditio petebant Gynzburgenses, exhiberi ejusmodi Privilegium & immunitatem à teloneo debere vel in originali, vel saltē in copia vidimata. Cum verò leviente Marte suecico pleraque Monasterii nostri documenta partim dilacerata, partim alio modo distracta fuissent, petita Privilegii copia inveniri non potuit; nihilominus jus suum aliis juris adminiculis, haud facilè subruendis, fortiter defendit Abbas, argumento præcipuo à possessione temporis immemorialis petito, quod quasi superabundanter stabilitiv ex Registro telonearii in Ay, in quo nullibi occurrit, à Roggenburgensis pro vino vel in Vineis suis Würtembergensis collecto, vel Ulmae ad communem mensam coëmto vestigal aliquod solutum esse usque ad tempora belli Suecici. Vivo insuper testium asserto dicta sua confirmavit, nunquam vestigalia fuisse exacta.

Cause Corpus Insassiatum inter & Officiales Burgovienses controversæ tantus osor extitit Bonaventura, ut, cùm aliquando litteras convocatorias accepisset ad novam consultationem super abrogandis quibusdam gravaminibus, in superficie litterarum hæc propria manu adscriperit verba: *Nova gravamina ficta & excitatata, ut nova semper detur pecunia, & fiat processus in infinitum: nempe congregare, non frustrane suā erogare pecunias, vel non nisi piis applicare causis quererebat œconomus Abbas, quod præceteris sensit Churwaldia, quam incomparabilis suo labore servatam, & temporum injuriis extremè depauperatam tum consiliis tum auxiliis tutatus est strenue, efflagitatis etiam, cùm propria non sufficerent, ab Ordinis Provincia subsidiis charitativis. Rebus porrò domi suæ restaurandis, recuperandis, conservandis augendisque unicè intentus erat; ædificia*

dificia bellorum tempestatibus concussa instauravit, & quidquid Fridericus reliquerat imperfectum, perfecit mirabili felicitate, pari providentia, & tanta dexteritate, ut constans fuerit opinio & unus omnium sermo: si vita fuisset Bonaventuræ, Roggenburgum ex laterito crevisset in aureum. Sed alia disposuit Cælum. Cum enim anno 1661. Ulmæ negotiorum causâ ageret, fatali morbo correptus, non Roggenburgum, sed mortem se visurum animadvertis, quam 18. Novembris affilientibus sibi duobus Canonis Regularibus S. Augustini ad Insulas Wengenes Professis inter sextam & septimam vespertinam obiit in ædibus Roggenburgensibus, Vir, sive Religionem, sive Oeconomie peritiam consideres, omni exceptione major, & qui revera fuit, qui fuit. Hoc est, ut tandem ænigmatis in fronte positi solutionem demus, fuit Bonaventura, per quem tanta nobis bona venerunt, ut etiam majora à Bonaventura bona ventura tuto speraverimus. Non fuit, qui fuit, Schalck, utpote nec sibi nec aliis nequam, sed Præf禄 optimus, Suorum amator tenerimus, & amor perpetuus. Defuncti Corpus Ulmæ Roggenburgum translatum, propè Aram S. Joanni Baptiste sacram inhumatum est. Ut verò memoriæ illius non emoriturus haberetur honos, Franciscus Successor tabulam, in qua Bonaventura ad vivum effigiatus, & coram B. Virgine inter nubes conspicua in genua pro voluntate cernitur, pingi curavit, in cuius clypeo hæc paucula leguntur: *Reverendissimus Dominus Bonaventura S. R. I. & Ecclesiae Roggenburgensis Abbas natus 22. Januarii 1616. electus die 31. Augusti 1656. denatus die 18. Novembris 1661. Franciscus Abbas Successor fieri curavit 1663.*

Scutum Abbatiale mitra pedoque coronatum, suprà digonum infrà figuræ est rotundæ, linea transversè sectum in duas regiones dividitur, superior linea perpendiculari à summo usque ad regionem centricam divisa duabus areis constat, quarum prima aurea Castorem subnigrum refert versus sinistram sedentem; altera quadrifida est, cuius prima & quarta areola nigra, secunda verò & tertia argentea est. Regionem centricam scutulum occupat ejusdem cum Scuto figuræ, in ejus areola flava Ecclesia conspicitur cum adjeçtis hinc & inde turribus. Regio inferior geminâ linea, unâ dextrorum, altera sinistrorum ab infima parte scutuli ad limites parvae in spiram diductâ, tres areas ostendit; prima quadripartita est, cuius prima & quarta areola nigra, secunda & tertia est argentea. Area media argentea pīcem nigrum exhibet incurvatum, in ultima tandem rubea leo flavus stat versus dextram erectus.

## §. II.

### *Annotationes.*

Cum Reverendissimus Abbas Bonaventura & Prædecessores ejus tantoperè desudavarent vel pro retinendo vel pro recuperando jure venandi, juvat hic Deductionem Synopticam apponere, ex qua luculenter erui potest, num Canoniæ nostræ jus venandi competit.

Itaque præliminariter velut certum & indubitatum suppono, quod aliquando jus venationis penes Monasterium fuerit; alias frustraneum fuisset Privilegium concessum von wildpann und gejaidt, consequenter etiam sine fructu & illusoriè duntaxat toties confirmatum. Quando autem hoc jus aut violentiâ aut negligentiâ perierit, divinare meum non est. Hoe certum, quod adhuc anno 1551. Canonia nostra Sylvarum delitiis ex jure quodam gavisa fuerit, prout ex Actis Venatoriis patet. Nam.

Anno 1551. die 9. Junii D. de Hirnheim supremus rei venatoriæ Præfectus Nobili de Tirrheim in Biberachzell, & D. Abbat Georgio II. de novo concedit, ut jam præbabito venandi jure utantur.

Anno 1571. die 16. Februarii Serenissimus Archidux Austriae vult, ut cuiilibet Abbat pro tempore existenti annuatim extradatur certa ferinæ carnis portio; insimul concedit jus gratiosum, in certo districtu venandi, sub hac tamen limitatione, ut nullus Abbatum hoc jure utatur titulo justitiæ, super quo Georgius III Reversales scripsit.

Anno 1575. die 1. Januarii Joannes Abbas per litteras intelligit, designatam carnis ferinæ portionem, nominatim quodad 2. cervos, sibi indulgeri.

Anno 1577. die 17. Aprilis Abbatem inter & rei venatoriæ Præfectum initur transactio Weissenhornii, & 21. Maii fit designatio districtus ad exercendam venationem, pro libitu tamen revocabilem.

Anno 1581. die 7. Novembris novi limites juri gratiose venandi propter excessus commissos ponuntur à Serenissimo Ferdinando Archiduce, & in vicem 2. cervi & 4. apri annuatim extradi jubentur.

Anno 1582. D. Vitus Abbas denuò rogat & impetrat jus venandi gratiose sub certa limitatione.

Anno 1626. Michaël Abbas utitur jure venandi apud in retibus & laqueis. Anno 1629. idem Abbas Leopoldo Archiduci memoriale offert vel ut jus venandi, vel ut deputatum annuatim concedatur.

Anno 1640. die 2 Octobris Friderico Abbatii transmittitur copia, quod in deputatam carnis ferinae quantitatem Archiducissima Claudia consenserit, adjectas tamen conditiones onerosas repudiat Abbas.

Anno 1659. limites venationis coarctare intendit Jacobus à S. Vincentio Comes de Rechberg in Illeraichheim, & quædam loca subtrahere, econtra prætendit jus installandi canes, & pro se ac suis liberi diversorii in Monasterio. Verum Bonaventura Abbas per expressum Memoriale quoddam mittit Abbatii Wilthinensi, Archiduci offerendum, in quo contra injustas Rechbergii molitiones conqueritur, & jus venandi quasi articulatum probare intendit, præfertim ex eo, quod nunquam fuerit revocatum, & sub solis bellorum tumultibus aliquamdiu quieverit.

Anno 1669. eò quod fama volarit, saltus aliquos ab Imperatore elocandos, ut sibi quoque pars aliqua obveniat, sollicitat, & anno 1670. Decretum Cæsareum impetrat, in quo conceditur *ein beständigen*, ad nutum tamen revocabile. Duravit autem hoc jus usque ad annum 1693.

Quod attinet pecunias ad censum elocatas Gynzburgi, illas à Serenissimo Ferdinandino Archiduce rogatus ad quæsturam Gynzburgensem elocavit Joannes Abbas VIII sub obligatione annuatim per modum census solvendi 5. pro 100. summa autem capitalis erat 20000. florenorum. Pro hypotheca assignatum fuit officium quæstoris seu rationum Præfecti cum omnibus appertinentiis. Pecunia hæc verè Cadmæum erat femen, ex quo non nisi lites & discordiae sunt prognatae.

Abbas Wilthinensis, qui tam promptas & auxiliatrices Bonaventuræ manus dedit, erat Dominicus, vir omni laude major. Ecclesiam à Fundamentis extrectam consecrari fecit à Sigismundo Alphonso de Thun Episcopo Brixinensi. Sacrae inaugurationi Leopoldus I Imperator ex pietatis sensu, & motivo benevolentiae, qua prosequebatur Abbatem, promptus adfuit, & suâ præsentia recreavit convivas. Domo Dei, & Fratrum domiciliis eleganter structis, litibus undequaque pacatis, ærario bene nummato, plenus dierum & bonorum operum Dominicus obiit die 10. Maii 1687.

Ludovicus Abbas Rothensis & Vicarius Generalis, qui vice & nomine Patris. Abbatis electioni Bonaventuræ præsedit, erat ex nobili profapia *Lacherorum de Haselberg* oriundus, vir pietate conspicuus, virtute clarus, charitate insignis, moribus integer œconomiae industria, rerum gestarum gloria demirandus, quem velut alterum Fundatorem celebrat Rothum. Obiit anno Christi 1667. ætatis sue 67. Professionis Religiose 52. Præsulatus 37. Vicariatus Circariae Sueviæ 28.

## C A P U T XVII.

### Franciscus Doser, Abbas XVII.

#### §. I.

#### *Franciscus divinitus servatur Prælaturæ.*

**Q**ui fuit staturâ parvus, nomine minor, humilitate minimus, hodie dum inter Abbes audit doctrinâ magnus, utilitate major, pietate maximus. Vivere cœpit Ingstadii, pagô ditionis nostræ, filius Andreæ Doser, cuius à Sueco milite ad mortem usque torti suprà meminimus: benè vivere didicit inter Musas nostras, dum declinare malorum vias, conjungere virtutes, & reciproco sui & innocentiae firmiter inhærere doctus est. Rhetor eloquens nunquam melius dixit, quam dum mundo valedixit, factus in Canonia nostra Theologus, antequam esset philosophus. Paulò post perfectum sese ostendit Astrologum, utpote cuius conversatio tota fuit in cælis. Sacerdos ad aram Angelus, in tribunali agnus, in Cathedra stetit leo, non quærens, quem devoret, sed ne ovis ulla dispergetur à lupo, cùm interim Zelus Dei Pastorem come-

comederet. Oleum flammæ addidit Mars Suecicus. Cum enim pastoribus hinc inde dispersis, grex summo versaretur in periculo; non recessit Franciscus, qui vix non solus ad curam pastoralem relatus, quod meius ageret pastorem, induit rusticum. Sic vestitus de vico in vicum, de loco in locum pertransit, ut faceret Sacra, & diceret Sancta. Imperterritus adivit pericula, perrupit obstacula, contemptis hostium infidias, paratissimus, vitam dare & sanguinem, ut candidus & rubicundus eò magis placeret Sponsso sanguinum. Sed quid imperterritum dicimus Franciscum, quo meticulosior nemo fuit? nullam solus unquam trivit viam, comitem semper habens fortissimum, illum videlicet, qui tribus portat orbem digitis. Genuinus enim Norberti, de quo similia leguntur, filius saepius in die latrevticam litavit hostiam, ut semper haberet in corde, cuius mortificationem jugiter portabat in suo corpore, granum verè electum, quia mortificatum, quin paulò post ferè mortuum, non quidem cadens in terram, sed pendens terram inter & cælum medius, quasi & ipse mediator à Deo constitutus foret. Accidit namque, ut, cum Sacris jam bis operatus esset, tertium facturus, properaret in Messhoven, denuò Suevum, quod falleret Suecum, piè mentitus rusticum. Interea, qui cuncta exploraverant, supervenient Sueci, ex Mysta facturi hostiam. At Franciscus abscondit se, & exivit de templo, viam ingressus, quæ dicit Weissenhornum, ut ad suos rediret Confratres, qui securitatis ergò ibidem latebant in domo Roggenburgensi. Tuta credebat omnia, cum subito propè stagnum (*der Stützenweyer appellatur*) à bis trino Sueco milite ex insidiis petitur, in editum collem raptatur, atque ex obvia queru & veterno suspenditur, ut semel saltem arbor mala faceret frumentum bonum. Nunquam enim verò Franciscus sensit, suam ex tenui filo pendere vitam, quam ex denso fune suspensus ab arbore. Sed nec alibi melius didicit, quod promptissima suis succurrat clientibus Mater Altissimi, quam dum pendebat in altis. Etenim visibiliter Francisco adfuit Dei genitrix & Virgo Maria, Virgineisque manibus, ne laqueo suffocaretur, tamdiu impedivit, donec militum unus aut pénitentiā aut misericordiā movente, vel quod verius, Deo impellente regressus, stricto acinace funem abscedit. Semianimis in terram decidit Franciscus, dein verò & animum & vires colligens, Weissenhornum perrexit, rem omnem, quæ acciderat ei in via, dissimulans. Ut tamen, si perpetuo tegeret silentio beneficium longè maximum, in Beneficricem suam non audiret injurius, morti jamjam proximus totam rei feriem P. Joanni Sapper, qui Francisco à Confessionibus erat, enarravit, districte prohibens, ne vel apicem revelaret, donec vita excessisset; tum verò super tecta prædicaret, ut, quod ajebat, Mariam verè & sincerè diligentibus innotescat, nullum unquam derelinqui à Maria, qui se verum ac genuinum Mariophilum probaret, qualis à primis unguiculis ad mortem usque fuit Franciscus.

Pest hec à Friderico Abbe ad S. Lucium missus, Missionarium egit verè Apostolicum. Inde parochiæ Beneduranæ præpositus sic curavit fana, ut non negligeret profana. Cum autem anno 1661. mors præmatura rapuit Bonaventuram, ad electionem vocatus, propter eminentes animi dotes, quas frustra sub modo humilitatis oculere tentabat, clarificandus, qui obscura quærebatur, quinta Decembri in Infulatæ dignitatis culmine, applaudente populo, congratulante Capitulo festivè constitutus est. At ecce! parùm abfuit, ut Abbe mortuo Abbatiam vacantem non invenerit. Cum enim mors Bonaventuræ innouit Burgovio, adest illico Commissarius, qui usque ad electionem novi Præsulis ex titulo Advocatiæ quasi Roggenburgo præesse, & actui folienni interesse denuò prætendebat, & hoc quidem, quod mireris, connivente, nec contradicente, in hospitem non vocatum perhumaniter excipiente Patre-Abbate. Sed fortior Patre filia Roggenburgum manibus pedibusque restitit, & jura sua ac privilegia iteratè efficaciter defendit, & Commissarii principale fundamentum, quo plures Burgovienses electionibus adstituisse dictabat feliciter subruit, afferendo, id titulo honoris non Advocatiæ permisum, adductis præterea actibus fat multis in contrarium facientibus.

## §. II.

*In Prælatura mira virtute resplendet.*

**S**ic est: *bonores mutant mores.* Haec tenus dicebatur Franciscus minor, modò, cum inter suos esset maximus, esse voluit Franciscus minimus; virtus namque characteristicæ Francisci fuit humilitas, quam ad mortem usque dilexit & coluit. Ædes Abbatiales numquam incoluit, vile cubiculum præligendo. Sedem quoque Abbatiale in Choro non  
Tom. VI. Collect. Monast.

H h

occu-

occupavit , & sic , vivente etiam Abbate , Sedes semper vacavit . Vas electum vasculo ad mensam utebatur testaceo ; habitu in duebatur communi , imò vix non obfleto ; unde contigit , ut ab adventantibus tam facile non distingueretur . Certè cùm aliquando non infimæ dignitatis persona advenerit , ex Francisco tum propè januam stante quæsivit : ubinam Abbas esset ? cui Franciscus : expectaret paululum brevi comparitum . Quo dicto recessit , pauloque decentius vestitus hospitem exceptit . In laudem suam pisce taciturnior nunquam aperuit os , etiam reticitorus suam de arbore liberationem , nisi injuriam fieri metuisset Virgini - Matri , quam tanto semper amore deperiit , ut more , ore , & re nunquam non devotissimè coleret , nec ullam præteriret occasionem promovendi honoris Mariani .

Patienti Domino addictissimus , passionem dominicam jugiter recolebat , & ea , quæ deerant , in corpore suo piè adimplebat . Imaginem pendentis è ligno Dei , stanibus juxta crucem JESU Maria Matre ejus & Joanne Discipulorum dilectissimo , erexit in via publica Ingstadium ducente , texitque Capellula quadam ex lateribus construta . Ad hanc quotidiè seupluvio Jove seu cælo grandinante excurrit , & ad foramina Petræ recurrat , ut butyrum , mel & oleum sageret de Petrâ ferro crudelissimo excavata . Hinc raro sobrius , semper ebrios videbatur , licet modicissimo duntaxat vino uteretur . Nempe bibebat de genimine Vitis illius , quam genimina viperarum reprobabant .

Infinitus forem , si virtutes Francisci vel obiter perstringere vellem , vidimus enim humilem in prosperis , patientem in adversis , compatientem adversa patientibus , fortem in agendis , prudentem in foro , devotissimum in Choro , candidum innocentia , rubicundum amore , pauperum Patrem , Fratrum fratrem , Filiorum Matrem . Verbo complector omnia : vidimus in Francisco Abbatem Sanctum .

### §. III.

#### *De Spirituali & Temporali œconomia Francisci .*

Quia primas ubique dedit Deo , dignum & justum , ut primò figamus oculum in spiritualem Francisci œconomiam . Qui Deum dilexit tam tenerè , non potuit non teneri summo Domus Dei amore . Et verò totus in eo fuit , ut promoveret decorem . Proin augendæ suppellecili sacræ manus apposuit , procurando calices tam affabré elaboratos , ut nec artis peritiam nec operis majorem pulchritudinem desiderare possit ; voluit nempe , ut Sacerdotes , qui ex auro biberent Christi Sanguinem aurei toti fitire discerent Sanctitatem , Franciso super aurum & topazion estimatam . Campanas dein , quæ devotionem sonarent , & frequentiorem populo pietatem vel linguâ ferreâ prædicarent , cæteris quatuor adjunxit duas , secundam nempe & tertiam , quarum priori hæc infusa leguntur : *Sub tuum præsidium confugimus Sancta Dei Genitrix Virgo Maria 1665.* Leonard und Johann Baptist Ernst von Memmingen , goffen mich mit Otto Sartorio anno 1665 . posteriori hæc inscripta sunt verba : *JESUS refugium nostrum & Virtus , Maria , Joseph , Anno 1662.* Anno autem orbis redempti 1667 . Ecclesiam parochiale in Nattenhausen à fundamentis unà cum adjecta turri ædificavit , positis in ea tribus altaribus , eodemque adhuc anno die secunda Augusti solenniter inaugurari fecit à Reverendissimo DD. Casparo Zeiler , Episcopo Adramyteno , & Suffraganeo Augustano .

Temporalia quod attinet , œconomum egit peritissimum , non conservatis modò , sed coëmptis quoque bonis conspicuus , inter quæ principem tenet locum pagus Obenhusanus percelebris , quem justo emptionis titulo proprium fecit Canonice Roggenburgensis . Porrò grangiam in Hochenbuch , bellorum tumultibus vix non everlam reædificavit , & tabernam publicam extræ portas Monasterii versus orientem sitam construxit .

Clamores Officialium Marchionatus Burgoviensis infestos audivit Franciscus : rede , quod debes . Sed Echo Roggenburgensis respondit : expunge debitum . Da mihi centum , & habebis quindecim . Vox græca non sonuit , aures tamen Baeticas inventit , ut propterea tam pro censum solutione , quām teloneorum extinctione alias pulsare fores fuerit coactus . Sed in ejusmodi causis ancilla plerumque negat , Dominum esse domi . Sapienti pauca .

Novis quoque prætensionibus cautè obviavit Præsul in agendis minimè præcepit . P. Conradus Gerart Canonicus Roggenburgensis & Parochus in Wisenbach , identidem male habens , consulendi gratiâ Weissenhornii accessit D. Doctorem Gufer . Ubi subitâ

itâ tactus apoplexiâ , exanimis sub janua corruit. Defuncti cadaver ad Sepulturam Roggenburgensem deportatum. Quod ubi receivit Burgovium , ad raucedinem usque vociferari , violatam esse jurisdictionem territorialem , nulla mortis facta insinuatione , non petito consensu , neque extraditis reversalibus litteris. Postulatur proin Abbas suo nomine quemquam mittere , qui & litteras & pecunias afferret. Quos ego. Responsum est Burgovio : violare jurisdictionem nunquam somniavit Roggenburgum : sperat propterea , Burgovium contra consuetudinem & prioris temporis observantiam ab exactione reversalium & certae pecuniarum quotæ destitutum. Quod si causam urgere velit , dilationem petit Monasterium , ut defuper Ordinis Superiores consulere possit. Altero mox die novæ adsunt litteræ , exceptionem & multam deductionem afferentes , quantus ejusmodi litterarum cumulus in Archivio prostaret , nuperrimè auctus Reversalibus , cùm scilicet anno 1671. D. Julius Henricus de Gemmingen Canonicus & Custos Ecclesie Augustanæ , qui post mortem per territorium Burgoviense Knörringam ad Sepulturam Patrum suorum deductus esset , expensis ritè solutis. Similes proinde solveret Roggenburgum , cùm non sit melioris conditionis , & Superiores Ordinis improbare , aut Statuta nostra Principum Regalibus præjudicare non possint. Interim D. Doctor Mayer , an Reversales fint extradenda , consultus , traditionem suavit , quo inductus motivo , nobis incertum. Cæterum quia Burgovienses ad ingentem Reversalium cumulum appellant , nullas tamen invenerint Roggenburgenses , miror , quod hac prima vice auctarium petierint , quasi verò similis casus nunquam extitisset , cùm tamen vix decennium abierit , quod cadaver Reverendissimi Abbatis Bonaventuræ Ulma Roggenburgum sit transvectum , quin vel minimum mussitaverint Burgovienses. Nempe homines sumus valdè labilis memorie.

Insigne pariter œconomicæ diligentiae specimen Franciscus edidit anno 1670. Sacra Cæsarea Majestas volebat ad certum tempus & sub determinatis conditionibus jus suum venandi aliis cedere. Hoc ut primùm Francisco innotuit , & ipse pro certo districtu sollicitabat. Consultationes defuper instituebantur Gynzburgi , quo Franciscus Commissarios cum libera delegavit P. Andream Birckh p. t. Cellarium , & D. Matthæum Molitor supremum Monasterii Præfustum. Qui feliciter effecerunt , ut districtus satis amplius Roggenburgo cesserit , nampe à saltu Waldstetteni usque ad viam à vena toribus appellatam (Jägerstaig) & ab hac usque ad fluvium , Gynz dictum. Contratum eventualiter & sub certis conditionibus initum , anno 1670. ratum habuit Imperator Leopoldus , voluitque , Litteras concessionis , ad nutum tamen revocabiles , chartæ pergameneæ inscribi , à Francisco autem Abbe Reversales dari , quod & factum 24. Maii 1670. in recognitionem concessæ gratiæ annuatim solvebantur sexaginta floreni. Bienniō elapsō regimen oenipontanum Saltuum Inspectorem constituit Casparum Winckler de Christertshoven , quod onus non adeò leve ex eo , quod ejusmodi Servi , ut placeant Dominis , plerumque finistris & falsis delationibus aures onerare soleant , nolens volens toleravit Roggenburgum. Quin etiam 19. Augusti ejusdem anni videlicet 1672. mandatum emanavit , libertati venationis non multum favorable ; cùm enim in primis Concessionis litteris tempus venando determinatum esset à Festo S. Bartholomæi Apostoli usque ad Natalias Christi ferias , mandato posteriori vix bimestre decepsit , quia initium venatio sumpsit à die S. Galli ; pro ratione assignabatur error quidam in scribendo commissus ab Officialibus Comitatūs Nellenburgensis. At melius scripissent Confiliarii Oenipontani : stat pro ratione voluntas , si Reguli delirantes nossent parcere Achivis.